

令和3年度(2021年度)

## 統一的な基準による宝塚市連結財務書類

令和5年(2023年)3月

企画経営部 財務室 財政課

# 目次

・連結貸借対照表	P 1
・連結行政コスト計算書	P 2
・連結純資産変動計算書	P 3
・注記事項	P 4～8
・連結附属明細書	P 9



## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日

宝塚市

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	172,448
業務費用	62,546
人件費	25,090
職員給与費	20,476
賞与等引当金繰入額	1,720
退職手当引当金繰入額	113
その他	2,780
物件費等	32,983
物件費	22,834
維持補修費	1,737
減価償却費	8,161
その他	250
その他の業務費用	4,474
支払利息	973
徴収不能引当金繰入額	113
その他	3,387
移転費用	109,902
補助金等	82,475
社会保障給付	27,404
その他	23
経常収益	22,966
使用料及び手数料	17,965
その他	5,001
純経常行政コスト	149,483
臨時損失	328
災害復旧事業費	-
資産除売却損	201
損失補償等引当金繰入額	-
その他	128
臨時利益	23
資産売却益	12
その他	11
純行政コスト	149,788

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

宝塚市

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	262,882	410,998	△148,164	48
純行政コスト(△)	△149,788		△149,789	2
財源	153,390		153,390	0
税収等	83,867		83,867	0
国県等補助金	69,523		69,523	-
本年度差額	3,602		3,600	2
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	1			
無償所管換等	342			
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	12			
その他	14			
本年度純資産変動額	3,971	460	3,509	2
本年度末純資産残高	266,853	411,458	△144,654	49

【注記事項】

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

イ 昭和60年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

② 無形固定資産……………取得原価

なお、一部の連結対象団体（地方三公社、公益財団法人、一般財団法人、社会福祉法人、株式会社）においては、原則、取得原価としています。

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）

② 満期保有目的以外の有価証券

市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

（売却原価は移動平均法により算定）

③ 出資金

市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 貯蔵品……………先入先出法による低価法

② 販売用土地……………地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則

第4条第2項各号に掲げる方法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 5年～50年

工作物 5年～75年

物品 2年～20年

ただし、一部の連結対象団体については、定率法によっています。

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
（ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によつていま  
す。）

③ リース資産  
所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引  
及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きま  
す。）……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

（5）引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率等又は、個別に回収可能性を検討し、徴収不  
能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率等又は、個別に回収可能性を検討し、  
徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率又は、個別に回収可能性を検討し、徴収  
不能見込額を計上しています。

ただし、一部の連結対象団体においては、法人税法に規定する法定繰入率に基づく繰入限度額  
によつています。

② 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の  
見込み額に基づき計上しています。

③ 損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する  
法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

④ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額に  
ついて、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

（6）リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総  
額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

2 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

他の団体の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っています。

(単位：百万円)

団体名	確定債務額	履行すべき額が確定していない 損失補償債務等		総額
		損失補償等 引当金計上額	貸借対照表 未計上額	
社会福祉法人阪神福祉事業団	—	98	—	98
計	—	98	—	98

(2) 係争中の訴訟等

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けている主なものは次のとおりです。

- ① 伊丹簡易裁判所令和2年（ノ）第27号  
損害賠償請求事件 7 百万円
- ② 大阪高等裁判所令和4年（ネ）第274号  
損害賠償請求控訴事件 2 百万円
- ③ 神戸地方裁判所令和元年（ワ）第1882号  
損害賠償請求事件 68 百万円



### 3 追加情報

#### (1) 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
病院事業会計	地方公営事業会計 （地方公営企業会計）	全部連結	—
水道事業会計	地方公営事業会計 （地方公営企業会計）	全部連結	—
下水道事業会計	地方公営事業会計 （地方公営企業会計）	全部連結	—
特別会計国民健康保険事業費	地方公営事業会計 （その他）	全部連結	—
特別会計国民健康保険診療施設費	地方公営事業会計 （その他）	全部連結	—
特別会計介護保険事業費	地方公営事業会計 （その他）	全部連結	—
特別会計後期高齢者医療事業費	地方公営事業会計 （その他）	全部連結	—
宝塚市土地開発公社	地方三公社	全部連結	—
公益財団法人宝塚市スポーツ振興公社	第三セクター等	全部連結	—
公益財団法人宝塚市文化財団	第三セクター等	全部連結	—
一般財団法人宝塚市保健福祉サービス公社	第三セクター等	全部連結	—
公益財団法人阪神北広域救急医療財団	第三セクター等	比例連結	32.72 %
社会福祉法人宝塚すみれ福祉会	第三セクター等	比例連結	50.00 %
宝塚都市環境サービス株式会社	第三セクター等	全部連結	—
株式会社エフエム宝塚	第三セクター等	比例連結	50.00 %
宝塚山本ガーデン・クリエイティブ株式会社	第三セクター等	全部連結	—
ソリオ宝塚都市開発株式会社	第三セクター等	比例連結	49.42 %
丹波少年自然の家事務組合	一部事務組合・広域連 合	比例連結	11.41 %
兵庫県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連 合	比例連結	4.68 %
阪神水道企業団	一部事務組合・広域連 合	比例連結	2.43 %
兵庫県市町村職員退職手当組合	一部事務組合・広域連 合	—	—

連結の方法は次のとおりです。

- ① 地方公営事業会計は、全て全部連結の対象としています。
- ② 地方三公社は、全て全部連結の対象としています。
- ③ 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。なお、兵庫県市町村職員退職手当組合については、当市の持分相当の退職手当に係る基金及び退職手当支給準備金を連結貸借対照表に計上して、連結したものとみなしています。
- ④ 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等については、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。ただし、出資割合が25%未満であって、損失補償を付している等の重要性がない場合は、比例連結の対象としていない場合があります。

## （2）出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したのものとして調整しています。

## （3）表示単位未満の取扱い

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

## （4）売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。

### ア 範囲

売払収入が予算措置されている、もしくは売却することが市の方針として決定している資産  
連結対象団体においては、翌年度以降の売却が予算化されている資産

### イ 内訳

該当なし

【様式第5号】

連結附属明細書

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A) + (B) - (C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	本年度末 減損損失累計額 (G)	本年度減損額 (H)	差引本年度末残高 (D) - (E) - (G) (I)
事業用資産	298,800,479,281	2,559,082,819	1,173,535,867	300,186,026,233	96,755,274,705	3,054,444,246	-	-	203,430,751,528
土地	155,167,408,951	334,347,733	119,178,857	155,382,577,827	-	-	-	-	155,382,577,827
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	135,075,918,924	1,499,565,561	508,944,022	136,066,540,463	91,316,135,754	2,862,614,948	-	-	44,750,404,709
工作物	7,841,827,170	455,636,037	3,140,823	8,294,322,384	5,438,110,342	191,808,711	-	-	2,856,212,042
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	1,244,789	-	6,511	1,238,278	1,028,609	20,587	-	-	209,669
建設仮勘定	714,079,447	269,533,488	542,265,654	441,347,281	-	-	-	-	441,347,281
インフラ資産	312,772,012,580	5,086,610,063	2,281,230,054	315,577,392,589	149,513,208,754	3,719,477,037	-	-	166,064,183,835
土地	79,076,366,623	1,268,874,732	668,316,934	79,676,924,421	-	-	-	-	79,676,924,421
建物	3,440,605,821	107,433,777	394,790,050	3,153,249,548	2,156,186,358	74,505,432	-	-	997,063,190
工作物	229,889,691,116	2,431,995,404	59,860,502	232,261,826,018	147,357,022,396	3,644,971,605	-	-	84,904,803,622
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	365,349,020	1,278,306,150	1,158,262,568	485,392,602	-	-	-	-	485,392,602
物品	24,412,193,532	1,769,536,880	581,157,768	25,600,572,644	19,149,831,172	904,903,741	-	-	6,450,741,472
合計	635,984,685,393	9,415,229,762	4,035,923,689	641,363,991,466	265,418,314,631	7,678,825,024	-	-	375,945,676,835